



**Conservco**

**Bilancio  
di esercizio  
al 31.12.2009**

## CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 -28900 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 1.727.042,00 I.V.

### Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2009

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2009 riporta un risultato positivo pari a Euro 26.012.

#### Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della raccolta e smaltimento rifiuti.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Verbania via Olanda 55 e nelle sedi secondarie di Mergozzo loc. Pratomichelaccio, Cannobio via Madonna delle Grazie, Stresa loc. Selvalunga, Omegna loc. Montezuoli e Piedimulera via Roma.

Sotto il profilo giuridico la nostra società controlla direttamente, con una partecipazione del 100% la società V.C.O. Trasporti srl che svolge attività di trasporto pubblico locale nel bacino Cusio e Verbano Nord della nostra Provincia.

In relazione alla presentazione del bilancio, il Consiglio di Amministrazione, in considerazione della necessità della preventiva approvazione del bilancio della controllata V.C.O. Trasporti srl, ha deciso di avvalersi, come per gli anni precedenti della facoltà di prorogare la presentazione sino a 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio a norma dell'articolo 2364 del Codice Civile.

#### Andamento della gestione

##### Premesse normative

Il quadro normativo in materia di affidamento in concessione di pubblici servizi si va progressivamente delineando e sulla G.U. n. 274 del 24 novembre 2009 è stata pubblicata la legge 20 novembre 2009, n. 166, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 settembre 2009, n. 135, che all'art. 15, comma 1, ha profondamente innovato l'art. 23-bis della legge 133/2008 di riforma delle modalità di affidamento dei servizi pubblici locali.

Per quanto riguarda i servizi di ConSer V.C.O. spa e della controllata V.C.O. Trasporti s.r.l. le principali novità riguardano la possibilità di affidamento a società a partecipazione mista pubblica e privata, a condizione che la selezione del socio avvenga mediante procedure competitive ad evidenza pubblica, che abbiano per oggetto la qualità di socio e l'attribuzione di specifici compiti operativi connessi alla gestione del servizio, che al socio sia attribuita una partecipazione non inferiore al 40%.

Rimane infine (3° comma) la possibilità di affidamento diretto limitatamente a "situazioni eccezionali", quando cioè condizioni sociali, ambientali e geomorfologiche "non permettano un efficace e utile ricorso al mercato". Al verificarsi di queste condizioni l'affidamento può avvenire a favore di società a capitale interamente pubblico, che abbiano i requisiti richiesti dall'ordinamento comunitario per la gestione "in house" e, comunque, nel rispetto dei principi della disciplina comunitaria in materia di controllo analogo e di prevalenza dell'attività svolta con l'ente o gli enti pubblici che la controllano.

Infine è stabilito che il ricorso all'affidamento "in house" debba essere motivato sulla base di un'indagine di mercato finalizzata ad ottenere il parere preventivo dell'Autorità garante della concorrenza e del mercato.

Tutto questo deve essere attuato entro il 31 dicembre 2011 anche per le gestioni affidate conformemente ai principi comunitari in materia di cosiddetto "in house".

La cessazione al 31 dicembre 2011 è dichiarata dalla legge "improrogabilmente e senza necessità di deliberazione dell'ente affidante".

Entro il 31 dicembre 2009 doveva essere emanato un regolamento di attuazione della suddetta normativa. Al momento tale normativa non è stata ancora emanata.

Poichè gli affidamenti a ConSer V.C.O. si ritengono conformi alla normativa europea relativa agli affidamenti "in house" gli attuali contratti in scadenza al 31 dicembre 2010 potrebbero essere prorogati al 31 dicembre 2011.

Considerata comunque la necessità della società di potere operare entro un orizzonte temporale adeguato (almeno 10 anni) occorre affrontare per tempo l'affidamento dei servizi a lungo termine.

### **Considerazioni generali sulla gestione 2009**

Il 31 dicembre 2009 si è concluso il sesto esercizio della società ConSer V.C.O. spa, con un risultato economico finale positivo dopo avere operato importanti accantonamenti idonei a garantire alla società la possibilità di affrontare eventuali eventi critici futuri.

Nel caso dell'anno 2009 sono stati conseguiti risultati importanti in tutti i settori di attività.

Nell'ambito dei contratti di servizio si è concluso con il COB il "contratto unico" che ha consentito di riunire in un unico documento tutti i contratti relativi ai servizi effettuati per conto dei comuni del Verbano. Si è acquisito in questo modo uno strumento indispensabile per razionalizzare le procedure di affidamento dei servizi. Sono state anche perfezionate le procedure per il sub-affidamento di servizi a terzi e sono stati conclusi (in parte nel 2009 ed in parte nei primi mesi del 2010) importanti rinnovi dei servizi in singoli comuni con introduzione della raccolta differenziata spinta ("sacco conforme"):

- Gignese
- Arizzano, Bee e Premeno (con affidamento del servizio alla Cooperativa Risorse)
- Stresa

In tutti questi Comuni le nuove modalità di raccolta differenziata dei rifiuti sono state avviate nel corso dell'anno 2009 ottenendo fin dai primi mesi rilevanti risultati nell'incremento delle percentuali di raccolta.

Nel corso dell'anno 2009 è stato affidato a ConSer V.C.O. spa il servizio dei comuni di Cannero Riviera, Oggebbio e Trarego Viggiona e successivamente affidato, mediante gara ad evidenza pubblica, alla ditta Riboni.

Nei Comuni di Cannobio e Verbania sono state introdotte nuove modalità di servizio nei primi mesi dell'anno in corso.

In tutti questi comuni è comunque importante rilevare sia la rinnovata conferma dell'affidamento dei servizi a ConSer V.C.O. sia la volontà da parte delle amministrazioni di apportare notevoli miglioramenti nella qualità dei servizi effettuati.

Per quanto riguarda lo smaltimento rifiuti sono state trattate nel 2009 30.054 tonnellate di rifiuti consolidando l'ottimo risultato conseguito nel 2008.

I quantitativi di rifiuti smaltiti negli ultimi anni dall'impianto di Mergozzo sono risultati i seguenti:

- 2009: 30.054 t/anno
- 2008: 30.620 t/anno
- 2007: 29.412 t/anno
- 2006: 29.000 t/anno

L'impianto di Mergozzo ha funzionato regolarmente per l'intero esercizio 2009. Nel mese di settembre l'ARPA ha effettuato un nuovo ciclo di analisi per il controllo delle emissioni che sono risultate contenute entro i rigorosi limiti fissati dalle norme in vigore. Tali analisi hanno confermato anche i risultati dei controlli che effettua una società specializzata, per conto di ConSer V.C.O. spa, a scadenza quadrimestrale.

Permane invariato il problema della ipotizzata chiusura/sospensione delle attività dell'impianto di Mergozzo. Il problema è di competenza dell'ATO VCO nel quadro delle linee di programmazione territoriale della Provincia e della Regione.

Tutti questi Enti sono stati recentemente rinnovati e si attendono determinazioni in proposito. Nel corso di una riunione con il Presidente e l'Assessore Provinciale la nostra Società ha fatto presente che, per ridurre gli oneri derivanti dalla prospettata sospensione dell'attività è assolutamente necessario un preavviso di almeno 12 mesi.

Nel corso della suddetta riunione la società ha riproposto il proprio progetto di "riconversione industriale" degli impianti di Mergozzo e di realizzazione di un impianto di trattamento meccanico/biologico del rifiuto indifferenziato.

Proseguono le attività di sportello per l'applicazione della TIA nei comuni di Verbania, Gravellona Toce e Stresa avviate nel 2008. Dal 1° gennaio 2009 il COUB ha ampliato le attività affidate a ConSer V.C.O. spa comprendendo oltre allo sportello anche il rapporto diretto con comuni ed altri enti per la richiesta di dati, l'emissione di fatture e note credito manuali, contatto diretto con gli utenti, ecc.

Le prospettive del passaggio a TIA degli altri Comuni serviti potrebbero assicurare a ConSer V.C.O. spa un ambito importante di sviluppo futuro delle attività aziendali.

La controllata V.C.O. Trasporti s.r.l. ha chiuso l'esercizio 2009 con un risultato positivo pari a € 2.845. Il risultato ottenuto, positivo ma non particolarmente brillante, è dovuto ai maggiori costi di personale che si sono dovuti affrontare a seguito del rinnovo del CCNL ed ai minori ricavi conseguenti alla cessazione dei servizi sperimentali Tecnobus, Freccia Azzurra e Movicentro, nonché a minori ricavi per proventi del traffico. In ogni caso il mantenimento dell'equilibrio economico del bilancio di V.C.O. Trasporti s.r.l. è un risultato positivo.

In questo ambito si segnala la pubblicazione della procedura per l'affidamento del servizio di trasporto pubblico locale nel Bacino Provinciale del V.C.O. in data 25 febbraio 2010.

È proseguita per l'intero esercizio 2009 e si concluderà entro la fine di giugno 2010 il processo di sostituzione di tutti i programmi informatici in uso in azienda con l'adozione di una piattaforma comune. L'operazione ha comportato tempi più lunghi del previsto a causa di maggiori tempi di apprendimento delle nuove procedure da parte dei singoli operatori che vengono costantemente seguiti e supportati fino alla completa padronanza dei nuovi programmi informatici.

I risultati fino ad ora ottenuti nel miglioramento della qualità del lavoro svolto sono soddisfacenti e a completa implementazione dei nuovi programmi il recupero di efficienza del sistema informativo aziendale garantirà un notevole valore aggiunto al livello di efficienza aziendale.

Il bilancio economico dell'esercizio 2009 è positivo e chiude con un risultato netto di € 26.012 dopo avere effettuato accantonamenti a fondi rischi per 240.000€ di cui:

- € 130.000 per rischio oneri di bonifica sito ex sede di corso Cairoli a Verbania;
- € 110.000 per rischio chiusura anticipata dell'impianto di termovalorizzazione dei rifiuti.

Nella voce "altri accantonamenti" sono inoltre compresi € 25.000 per incremento del fondo svalutazione crediti.

Complessivamente il conto economico 2009 presenta, rispetto al 2008, un incremento del 2% nel valore della produzione ed un incremento del 3% nei costi (comprendenti anche gli accantonamenti a fondi rischi).

Il risultato operativo (inteso come differenza tra valore e costi della produzione) risulta inferiore di circa 148.155€ rispetto all'esercizio precedente pur mantenendosi ad un livello assoluto apprezzabile (€ 463.763).

Sul lato dei ricavi l'incremento del valore della produzione, pari a € 358.639, è il risultato della compensazione tra maggiori ricavi per:

- servizi di raccolta a Comuni per € 923.127
- servizi di raccolta a privati per € 34.717
- servizi amministrativi (TIA e servizi a VCO Trasporti) per € 51.828

che complessivamente ammontano a € 1.009.672

e minori ricavi per:

- servizi di smaltimento per -298.236€
- ricavi da vendita materiali per -153.141€
- ricavi da smaltimento materiali per -51.659€
- altri ricavi e proventi -148.007€

che complessivamente ammontano a -651.043€.

I minori ricavi da servizi di smaltimento sono essenzialmente dovuti alla riduzione tariffaria di 12€/tonn. conseguente alla decisione del COUB Verbania di non richiedere più i previsti 286.000€/anno a titolo di affitto degli impianti di Mergozzo. Quindi un minore ricavo che di fatto è compensato da un minore costo di pari importo.

I minori ricavi dalla vendita di materiali sono dovuti sia al minore prezzo di mercato dei materiali stessi (carta, plastica e ferro) sia all'innalzamento delle fasce di qualità (specie per il vetro).

Tra gli altri ricavi e proventi si segnala il minore ricavo derivante dal fatto che per il 2008 la Provincia aveva riconosciuto un contributo di 65.000€ per lo smaltimento rifiuti dal COB Ossola.

Anche per quanto riguarda i costi l'aumento complessivo di 506.524€ rispetto all'esercizio 2008 è frutto di compensazioni.

Considerando le macro-voci di spesa di registrano aumenti nei costi per:

- servizi per € 464.528
- personale per € 779.087
- ammortamenti per € 9.400
- variazione della rimanenze: € 55.197

mentre si registrano riduzioni nei costi per:

- materiali per -77.335€
- godimento beni di terzi per -322.210€
- accantonamenti per rischi per -395.305€
- oneri diversi di gestione per -6.878€

Le maggiori spese per servizi sono prevalentemente dovute ai maggiori costi dei servizi di raccolta in appalto a terzi (+565.865€) in parte compensati da minori spese per allontanamento materiali da centro RD (-80.020€) e da servizi smaltimento (-34.471€).

L'incremento delle spese di personale è dovuto in parte all'aumento di 5.5 unità (per circa 210.000€) e per la quota rimanente ad aumenti retributivi e partite diverse (nuovo contratto, premio di risultato, passaggi di livello per anzianità, nuovi inquadramenti contrattuali, transazione direttore, maggiori oneri contributivi, ecc.).

Le riduzioni di costi più rilevanti riguardano minori spese per materiali di consumo essenzialmente determinato dalla minore spesa per carburanti.

I minori costi per godimento beni di terzi sono dovuti per € 286.000 alla non corresponsione dell'affitto degli impianti al COB e per € 48.210 a minori costi di leasing per la indicizzazione dei contratti.

Si registra infine un minore accantonamento a fondi rischi per € 395.305.

Per quanto riguarda le altre voci di bilancio (proventi e oneri finanziari, partecipazioni, partite straordinarie) si rinvia alle informazioni di dettaglio contenute nella nota integrativa.

## Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Ricavi netti	17.937.948	17.431.302	506.646
Costi esterni	9.421.449	9.698.142	(276.693)
<b>Valore Aggiunto</b>	<b>8.516.499</b>	<b>7.733.160</b>	<b>783.339</b>
Costo del lavoro	7.331.584	6.552.497	779.087
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>1.184.915</b>	<b>1.180.663</b>	<b>4.252</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	917.728	913.328	4.400
<b>Risultato Operativo</b>	<b>267.187</b>	<b>267.335</b>	<b>(148)</b>
Proventi diversi	196.576	344.583	(148.007)
Proventi e oneri finanziari	9.109	14.249	(5.140)
<b>Risultato Ordinario</b>	<b>472.872</b>	<b>626.167</b>	<b>(153.295)</b>
Componenti straordinarie nette	26.157	84.273	(58.116)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>499.029</b>	<b>710.440</b>	<b>(211.411)</b>
Imposte sul reddito	473.017	681.600	(208.583)
<b>Risultato netto</b>	<b>26.012</b>	<b>28.840</b>	<b>(2.828)</b>

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
ROE netto	0,01	0,01	0,04
ROE lordo	0,13	0,18	0,18
ROI	0,03	0,05	0,01
ROS	0,03	0,04	0,01

**Principali dati patrimoniali**

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	780.025	441.818	338.207
Immobilizzazioni materiali nette	4.250.782	3.841.022	409.760
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	1.721.517	1.766.517	(45.000)
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>6.752.324</b>	<b>6.049.357</b>	<b>702.967</b>
Rimanenze di magazzino	786.494	714.822	71.672
Crediti verso Clienti	4.810.554	3.864.907	945.647
Altri crediti	840.761	397.553	443.208
Ratei e risconti attivi	71.559	299.193	(227.634)
<b>Attività d'esercizio a breve termine</b>	<b>6.509.368</b>	<b>5.276.475</b>	<b>1.232.893</b>
Debiti verso fornitori	5.244.501	3.739.489	1.505.012
Acconti	43.500	24.300	19.200
Debiti tributari e previdenziali	472.328	842.208	(369.880)
Altri debiti	891.436	335.198	556.238
Ratei e risconti passivi	392.414	465.099	(72.685)
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>7.044.179</b>	<b>5.406.294</b>	<b>1.637.885</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>(534.811)</b>	<b>(129.819)</b>	<b>(404.992)</b>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.448.782	1.515.285	(66.503)
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	1.082.538	886.793	195.745
<b>Passività a medio lungo termine</b>	<b>2.531.320</b>	<b>2.402.078</b>	<b>129.242</b>
<b>Capitale investito</b>	<b>3.686.193</b>	<b>3.517.460</b>	<b>168.733</b>
Patrimonio netto	(3.910.282)	(3.884.268)	(26.014)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(559.759)	(776.013)	216.254
Posizione finanziaria netta a breve termine	783.848	1.142.821	(358.973)
<b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b>	<b>(3.686.193)</b>	<b>(3.517.460)</b>	<b>(168.733)</b>

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Margine primario di struttura	(2.842.042)	(2.165.089)	(2.784.718)
Quoziente primario di struttura	0,58	0,64	0,58
Margine secondario di struttura	249.037	1.013.002	303.456
Quoziente secondario di struttura	1,04	1,17	1,05

**Principali dati finanziari**

La posizione finanziaria netta al 31/12/2009, era la seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Depositi bancari	1.085.231	1.456.513	(371.282)
Denaro e altri valori in cassa	2.028	1.942	86
Azioni proprie			
<b>Disponibilità liquide ed azioni proprie</b>	<b>1.087.259</b>	<b>1.458.455</b>	<b>(371.196)</b>
<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)	71.502	61.138	10.364
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti	231.909	254.496	(22.587)
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>	<b>303.411</b>	<b>315.634</b>	<b>(12.223)</b>
<b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>	<b>783.848</b>	<b>1.142.821</b>	<b>(358.973)</b>
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti	559.759	776.013	(216.254)
Crediti finanziari			
<b>Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine</b>	<b>(559.759)</b>	<b>(776.013)</b>	<b>216.254</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>224.089</b>	<b>366.808</b>	<b>(142.719)</b>

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
Liquidità primaria	0,94	1,08	0,99
Liquidità secondaria	1,05	1,21	1,10
Indebitamento	2,29	1,94	2,07
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,86	1,00	0,97

L'indice di liquidità primaria, che confronta il rapporto tra crediti e debiti a breve, è pari a 0,94. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona. Rispetto all'anno precedente si registra un lieve peggioramento.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,05. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti. Rispetto all'anno precedente, come già evidenziato per l'indice di liquidità primaria, si registra un lieve peggioramento.

L'indice di indebitamento è pari a 2,29. L'ammontare dei debiti è da considerarsi adeguato alle dimensioni della società e agli investimenti effettuati. Anche tale indice registra un lieve peggioramento rispetto agli anni precedenti. Comunque, il livello di patrimonializzazione è elevato e, conseguentemente, ciò rende la struttura

della società solida.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,86, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi, anche se tale indicatore registra un peggioramento sugli anni precedenti.

### Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

#### Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola e non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

#### Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva. Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

### Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	13.004
Impianti e macchinari	(25.706)
Attrezzature industriali e commerciali	240.440
Altri beni	843.629

La voce terreni e fabbricati registra un aumento dovuto principalmente all'acquisto di costruzioni leggere (box prefabbricati per il centro di raccolta di Cannobio).

La voce impianti e macchinari diminuisce a causa di una modifica nell'appostazione delle attrezzature di officina che negli anni precedenti erano comprese in tale voce e che ora sono state appostati tra le attrezzature industriali e commerciali.

Le attrezzature industriali e commerciali registrano un aumento dovuto sia alla diversa appostazione di alcune voce (come meglio specificato sopra) sia per la realizzazione delle isole interrato nel comune di Gignese e all'acquisto di attrezzature per il centro RD di Mergozzo.

L'incremento della voce altri beni è conseguente all'acquisto di nuovi automezzi per il servizio di raccolta rifiuti.

### Attività di ricerca e sviluppo

Nel 2009 non sono stati effettuati investimenti in attività di ricerca e sviluppo.

### Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

La nostra società ha partecipazione di controllo (100%) nella società V.C.O. Trasporti srl che svolge attività di trasporto pubblico locale.

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato e sulla base di contratti di servizio reciproci.

Fino al 31/12/2005 i rapporti tra le due società sono stati regolati da un contratto di affitto ramo d'azienda che ha cessato di esistere a seguito del passaggio del parco mezzi dalla controllante alla controllata. A partire dal 2006, quindi, si è provveduto a formalizzare un regolare contratto di affitto locali tra ConSer V.C.O. spa e V.C.O. Trasporti srl con un corrispettivo determinato sulla base dell'effettivo utilizzo dei locali da parte di quest'ultima.

Tra le due società è attivo il consolidato fiscale, sottoscritto nel 2004, il quale prevede compensazioni normate dal regolamento del consolidato stesso. Nel 2008, per il primo anno, V.C.O. Trasporti ha avuto un risultato positivo significativo e quindi nel bilancio della nostra società si è provveduto a iscrivere una partita straordinaria negativa di € 107.200 per i risparmi IRES di cui la società ha goduto negli anni precedenti, durante i quali ha portato in deduzione le perdite della controllata.

Per l'anno 2009 si è provveduto ad iscrivere nel bilancio della società un debito verso l'erario di € 72.208 per l'IRES della controllata che, per effetto del consolidato fiscale, sarà versata dalla nostra società.

Il bilancio di V.C.O. Trasporti ha chiuso con un utile di € 2.845 e quindi a bilancio è stata iscritta la rivalutazione di pari importo della partecipazione. Il valore complessivo della partecipazione è quindi pari a € 1.085.153.

Anche per il 2009 V.C.O. Trasporti srl assicura un contributo positivo, anche se minimo, al risultato finale della gestione di ConSer V.C.O. spa. È importante osservare che tale risultato positivo è assicurato, come per il 2008, dalla gestione ordinaria del servizio e risulta pertanto consolidato il riequilibrio economico e finanziario della gestione del servizio di trasporto pubblico locale che in passato aveva creato non pochi problemi.

Il valore della produzione è risultato inferiore di circa 215.000€ rispetto all'esercizio precedente sia a causa della cessazione dei servizi sperimentali Tecnobus, Freccia Azzurra e Movicentro (per circa 124.000€) sia a causa della riduzione dei proventi del traffico (per circa 52.000€) sia per altri proventi.

I minori servizi effettuati hanno comportato anche minori costi di esercizio che tuttavia non sono riusciti a compensare i minori ricavi per cui la differenza tra valore e costi della produzione pur rimanendo positiva si riduce da circa 342.000€ a circa 249.000€.

Il risultato finale è stato ottenuto assicurando anche accantonamenti per rischi (non effettuati nell'esercizio precedente) per circa 53.000€, di cui 43.000€ per il nuovo CCNL, ancora in corso di definizione, e 10.000€ per rischi sul ricorso in appello della società che gestiva gli spazi pubblicitari sui bus.

Per maggiori informazioni si rinvia alla relazione sulla gestione del bilancio ed alla nota integrativa depositata agli atti a disposizione dei soci.

### **Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti**

La voce non ricorre.

### **Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile**

Di seguito sono fornite una serie di informazioni quantitative volte a fornire indicazioni circa la dimensione dell'esposizione ai rischi da parte dell'impresa.

#### **Rischio di credito**

Si deve ritenere che le attività finanziarie della Società abbiano una buona qualità creditizia. I crediti verso clienti sono rappresentati in gran parte da crediti verso enti pubblici e, anche se in alcuni casi si registrano ritardi nei pagamenti, i crediti sono sicuramente esigibili. Sui ritardi di pagamento sono stati applicati interessi per ritardato pagamento.

Comunque, a tutela delle attività finanziarie di dubbia esigibilità è iscritto a bilancio un fondo svalutazione crediti di € 164.237.

Tra i crediti non commerciali, meglio descritti in nota integrativa, è iscritto un credito verso la Provincia del

V.C.O. per IVA da riscuotere sul contratto di servizio in essere negli anni 1999-2000 relativo ai servizi di trasporto pubblico locale per un importo di € 107.951. Poichè tale credito è di dubbia esigibilità nell'esercizio precedente la Società ha provveduto ad iscrivere a bilancio un fondo rischi di pari importo.

### **Rischio di liquidità**

Riprendendo quanto già sopra illustrato, non si evidenziano particolari rischi di liquidità.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si registrano fatti di rilievo.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Il Consiglio di Amministrazione ha presentato all'Assemblea in data 16 dicembre 2009 il budget 2010 con le linee programmatiche che per la gestione dei servizi prevedono:

- il consolidamento dell'equilibrio della gestione economica dei bilanci (ConSer V.C.O. e V.C.O. Trasporti);
- il miglioramento della qualità dei servizi;
- il rinnovo dei contratti in scadenza;
- l'acquisizione di nuovi servizi.

Un programma di lavoro impegnativo che è in corso di attuazione.

In questi primi mesi dell'anno è stata rinnovata la scheda contrattuale dei servizi di Verbania con importanti modifiche nell'organizzazione dei servizi e l'effettuazione di rilevanti lavori al centro di raccolta comunale del Plusc.

È stato modificato il servizio di raccolta del vetro in tutti i cantieri abbandonando il sistema di raccolta con autocompattatore (con miglioramento della qualità del materiale conferito ai centri di trattamento) e sono in corso di studio progetti per la raccolta separata organico/verde.

Entro la fine di giugno verrà portato a compimento l'impianto del nuovo sistema informativo aziendale e nei mesi successivi sarà possibile un monitoraggio, a scadenza mensile, dei parametri economici più importanti per il controllo della gestione aziendale.

Il quadro economico della gestione non ha presentato in questi primi mesi eventi particolari per cui si hanno fondati motivi per garantire il rispetto del budget 2010.

### **Documento programmatico sulla sicurezza**

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data 23/03/2006 e si è provveduto al suo aggiornamento in data 24/03/2010.

Ai sensi del D. Lgs. 81/2008, che ha innovato il D. Lgs. 626/1994, la Società ha elaborato l'analisi dei rischi provvedendo a coinvolgere il personale ed i rappresentanti dei lavoratori. Il documento consente di individuare i rischi presenti nelle attività svolte, le misure di sicurezza adottate ed il programma delle visite mediche. Tale documento è stato aggiornato in data 9/12/2009.

### **Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008**

La voce non ricorre.

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>utile d'esercizio al 31/12/2009</b>	<b>Euro</b>	<b>26.012</b>
5% a riserva legale	Euro	1.301
a riserva straordinaria	Euro	24.711
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
dott. Paolo Micotti

Reg. Imp. 93024180031  
Rea 191791

## CONSERVCO SPA

Sede in VIA OLANDA 55 - 28900 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 1.727.042,00 I.V.

**Bilancio al 31/12/2009**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		626
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		313
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	74.686	34.122
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	99.158	16.019
7) Altre	606.181	390.738
	<u>780.025</u>	<u>441.818</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	1.525.035	1.573.798
2) Impianti e macchinario	96.493	134.515
3) Attrezzature industriali e commerciali	671.075	660.656
4) Altri beni	1.813.946	1.327.820
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	144.233	144.233
	<u>4.250.782</u>	<u>3.841.022</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	1.085.153	1.082.308
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	426.931	426.931
	<u>1.512.084</u>	<u>1.509.239</u>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi	122.877	137.530
- oltre 12 mesi		
		122.877
		137.530
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo )		
		1.634.961
		1.646.769
<b>Totale immobilizzazioni</b>		<b>6.665.768</b>
		<b>5.929.609</b>

**C) Attivo circolante***I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		786.494	714.822
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		786.494	714.822

*II. Crediti*

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	4.810.554		3.864.907
- oltre 12 mesi			
		4.810.554	3.864.907
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	135.121		159.784
- oltre 12 mesi			
		135.121	159.784
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	441.026		73.384
- oltre 12 mesi			
		441.026	73.384
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	62.452		21.985
- oltre 12 mesi			
		62.452	21.985

5) Verso altri			
- entro 12 mesi	79.285		4.870
- oltre 12 mesi	209.433		257.278
		288.718	262.148
		5.737.871	4.382.208
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</b>			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo )			
6) Altri titoli			
<b>IV. Disponibilità liquide</b>			
1) Depositi bancari e postali		1.085.231	1.456.513
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		2.028	1.942
		1.087.259	1.458.455
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>7.611.624</b>	<b>6.555.485</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>			
- disaggio su prestiti			
- vari	71.559		299.193
		71.559	299.193
<b>Totale attivo</b>		<b>14.348.951</b>	<b>12.784.287</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I. Capitale		1.727.042	1.727.042
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale		38.988	37.546
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	547.282		519.884
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari			
Riserva per ammortamento anticipato			
Riserva per acquisto azioni proprie			
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.			
Riserva azioni (quote) della società controllante			

Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		(2)
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;		
Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413		
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.		
Altre...		
	2.126.815	2.113.065
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	(8.575)	(22.225)
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	26.012	28.840
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	( )	( )
<i>Acconti su dividendi</i>	( )	( )
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.910.282</b>	<b>3.884.268</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	88.510	132.765
3) Altri	994.028	754.028
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>1.082.538</b>	<b>886.793</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>1.448.782</b>	<b>1.515.285</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	231.909	254.496

- oltre 12 mesi	559.759		776.013
		791.668	1.030.509
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi	71.502		61.138
- oltre 12 mesi			
		71.502	61.138
6) Acconti			
- entro 12 mesi	43.500		24.300
- oltre 12 mesi			
		43.500	24.300
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	5.244.501		3.739.489
- oltre 12 mesi			
		5.244.501	3.739.489
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi	560.836		513
- oltre 12 mesi			
		560.836	513
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	156.706		555.768
- oltre 12 mesi			
		156.706	555.768
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	315.622		286.440
- oltre 12 mesi			
		315.622	286.440
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	330.600		334.685
- oltre 12 mesi			
		330.600	334.685
<b>Totale debiti</b>		<b>7.514.935</b>	<b>6.032.842</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>			
- aggio sui prestiti			
- vari	392.414		465.099
		392.414	465.099

<b>Totale passivo</b>		
	<b>14.348.951</b>	<b>12.784.287</b>
<b>Conti d'ordine</b>		
	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>1) Rischi assunti dall'impresa</b>		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	870.267	
	<hr/>	<hr/>
		870.267
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
	<hr/>	<hr/>
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti	650.000	
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
	<hr/>	<hr/>
		650.000
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
	<hr/>	<hr/>
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		
	<hr/>	<hr/>
		1.520.267
<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro		
	<hr/>	<hr/>
<b>4) Altri conti d'ordine</b>		
		945.876

<b>Totale conti d'ordine</b>		<b>1.520.267</b>	<b>945.876</b>
<b>Conto economico</b>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		17.937.948	17.431.302
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	87.627		123.244
- contributi in conto esercizio	5.114		69.200
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	103.835		152.139
		196.576	344.583
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>18.134.524</b>	<b>17.775.885</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.537.422	1.614.757
7) Per servizi		6.670.778	6.206.210
8) Per godimento di beni di terzi		311.313	633.523
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	5.206.909		4.640.445
b) Oneri sociali	1.758.204		1.536.138
c) Trattamento di fine rapporto	366.471		351.181
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			24.733
		7.331.584	6.552.497
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	256.121		219.861
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	661.607		693.467
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	25.000		20.000
		942.728	933.328
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(71.698)	(127.165)
12) Accantonamento per rischi		240.000	635.305
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		708.634	715.512

<b>Totale costi della produzione</b>	<b>17.670.761</b>	<b>17.163.967</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>463.763</b>	<b>611.918</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<i>15) Proventi da partecipazioni:</i>		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
<i>16) Altri proventi finanziari:</i>		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	63.514	104.842
	<u>63.514</u>	<u>104.842</u>
	63.514	104.842
	<u>63.514</u>	<u>104.842</u>
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari:</i>		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	54.405	90.593
	<u>54.405</u>	<u>90.593</u>
	54.405	90.593
	<u>54.405</u>	<u>90.593</u>
<i>17-bis) Utili e Perdite su cambi</i>		
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>9.109</b>	<b>14.249</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
<i>18) Rivalutazioni:</i>		
a) di partecipazioni	2.845	185.769
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
	<u>2.845</u>	<u>185.769</u>
	2.845	185.769
	<u>2.845</u>	<u>185.769</u>
<i>19) Svalutazioni:</i>		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
	<u></u>	<u></u>
	<u></u>	<u></u>
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>2.845</b>	<b>185.769</b>

**E) Proventi e oneri straordinari***20) Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni		8.811
- varie	77.673	207.669
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
		216.480
		77.673

*21) Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni		12.216
- imposte esercizi precedenti		
- varie	54.361	305.760
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
		317.976
		54.361

**Totale delle partite straordinarie****23.312 (101.496)****Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)****499.029 710.440***22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*

a) Imposte correnti	557.740	695.080
b) Imposte differite	(44.256)	(44.256)
c) Imposte anticipate	(40.467)	30.776
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
		681.600
		473.017

**23) Utile (Perdita) dell'esercizio****26.012 28.840**

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
dott. Paolo Micotti

**CONSERVCO SPA**

Sede in VIA OLANDA 55 - 28900 VERBANIA (VB) Capitale sociale Euro 1.727.042,00 I.V.

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2009****Premessa**

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 26.012.

**Attività svolte**

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della raccolta e smaltimento rifiuti.

**Eventuale appartenenza a un Gruppo**

La Società esercita la direzione e coordinamento tramite sulla società V.C.O. Trasporti s.r.l., con sede in via Olanda 55 a Verbania, della quale detiene una partecipazione del 100%.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società sulla quale si esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.). Segnaliamo che nel corso del 2007 è stata confermata l'opzione per il consolidato fiscale in capo a ConSer V.C.O. spa per un periodo di tre esercizi.

Descrizione	Ultimo bilancio disponibile al 31/12/2009	Penultimo bilancio disponibile al 31/12/2008
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>0</b>	
<b>ATTIVO</b>		
A) Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni	989.043	990.428
C) Attivo circolante	3.072.940	3.014.866
D) Ratei e risconti	544.892	812.424
<b>Totale Attivo</b>	<b>4.606.875</b>	<b>4.817.718</b>
<b>PASSIVO:</b>		
A) Patrimonio Netto:		
Capitale sociale	611.000	611.000
Riserve	471.316	285.546
Utile (perdite) dell'esercizio	2.845	185.769
B) Fondi per rischi e oneri	52.831	
C) Trattamento di fine rapporto di lav. Sub.	1.498.367	1.555.358
D) Debiti	945.623	1.019.478
E) Ratei e risconti	1.024.893	1.160.567
<b>Totale passivo</b>	<b>4.606.875</b>	<b>4.817.718</b>

**CONTO ECONOMICO**

A) Valore della produzione	5.319.239	5.534.098
B) Costi della produzione	(5.070.075)	(5.192.164)
C) Proventi e oneri finanziari	(3.553)	(6.479)
D) Rettifiche di valore di att. Finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari	(62.294)	69.634
Imposte sul reddito dell'esercizio	180.472	219.320
Utile (perdita) dell'esercizio	<b>2.845</b>	<b>185.769</b>

**Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Come già illustrato nella relazione sulla gestione, si evidenziano brevemente i principali fatti verificatisi nel corso dell'esercizio.

- 1) Dal 1/01/2009 la nostra società ha avuto dal COUB di Verbania l'affidamento "in house" dei seguenti servizi relativi ai seguenti Comuni:

- Anzola d'Ossola
- Arola
- Baveno
- Brovello Carpugnino
- Cannobio
- Casale Corte Cerro
- Cesara
- Gignese
- Ghiffa
- Gravellona Toce
- Gurro
- Madonna del Sasso
- Mergozzo
- Nonio
- Omegna
- Ornavasso
- Piedimulera
- Pieve Vergonte
- Premosello Chiovenda
- Quarna Sopra
- Quarna Sotto
- S. Bernardino Verbania
- Stresa
- Verbania
- Vogogna

e dal 1/5/2009 l'affidamento "in house" nei seguenti Comuni:

- Arizzano, Bee e Premeno
- Belgirate

e dal 1/11/2009 l'affidamento "in house" nei seguenti Comuni:

- Cannero Riviera
- Oggebbio
- Trarego Viggiona

Tenuto conto della scadenza del contratto di servizio al 31/12/2010 non si è ritenuto opportuno acquistare mezzi e assumere personale per effettuare direttamente tali servizi ma si è proceduto prima con affidamenti diretti temporanei e poi mediante gara ad evidenza pubblica per l'affidamento a terzi dei suddetti servizi fino alla scadenza del contratto unico.

- 2) È proseguito l'impegno alla promozione della raccolta differenziata "spinta" che è stata estesa:
- dal 1° maggio 2009 ai Comuni di Arizzano, Bee, Premeno ed al Comune di Gignese;
  - dal 1° dicembre 2009 al Comune di Stresa

- 3) Gli Enti Locali e l'amministrazione della Provincia del V.C.O. hanno espresso un indirizzo unitario circa la sospensione dell'attività dell'impianto di termovalorizzazione dei rifiuti. Il progetto di "riconversione industriale" dell'impianto proposto dalla nostra società è stato separato in due lotti per potere usufruire di una prima tranche di finanziamenti del Piano Territoriale Integrato (PTI) ma non si hanno notizie circa l'esito del progetto.

### **Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2009 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. In particolare, sono stati iscritti in bilancio i valori contabili delle immobilizzazioni acquisite da Conservco azienda speciale alla data di trasformazione (01/03/2004).

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono

stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi. Analogamente, le licenze software, le concessioni ed i marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Sono altresì comprese in tale voce le manutenzioni straordinarie effettuate sull'impianto di termoutilizzazione di Mergozzo che è di proprietà del COB Verbania. Tali interventi sono ammortizzati in relazione alla vita residua dell'impianto (2012); per tale motivo gli interventi effettuati nel 2009 sono ammortizzati ad un'aliquota del 25%.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. In particolare, sono stati iscritti a bilancio, alla data di trasformazione societaria (1/03/2004), i valori contabili delle immobilizzazioni acquisite da Conservco azienda speciale (costo storico rettificato dal fondo ammortamento). Solo limitatamente alle voci fabbricati civili e industriali e terreni, in sede di trasformazione societaria, sono stati inseriti in bilancio i maggiori valori risultanti dalla perizia di stima poichè tali beni sono stati valutati ad un valore maggiore rispetto a quello contabile.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 10%
- attrezzature: 10%
- mobili e attrezzature d'ufficio: 12%
- computer e attrezzature informatiche: 20%
- autovetture: 25%
- altri beni: 10%

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato.

## Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile n. 21.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

## Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

## Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Il fondo iscritto a bilancio al 31/12/2009 corrisponde a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

A decorrere dall'esercizio 2004 la società e la controllata V.C.O. Trasporti srl hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'Ires su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società.

I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e la società controllata sono definiti nel Regolamento di consolidato, secondo il quale "la consolidata decide quale trattamento contrattuale dei crediti verso la controllante, l'esigibilità dei medesimi esclusivamente nell'esercizio in cui la società realizza degli utili, in misura non superiore alla frazione del medesimo, calcolato moltiplicando l'utile per l'aliquota fiscale vigente, e comunque non oltre il termine di prescrizione di 5 anni".

Nel 2009 la consolidata V.C.O. Trasporti ha chiuso l'esercizio con un risultato positivo e quindi si è proceduto all'iscrizione, nel bilancio della società consolidante, di un debito verso l'erario e di un credito verso la società controllata pari all'IRES di competenza di quest'ultima che sarà versata dalla società controllante.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### Criteri di rettifica

La voce non ricorre.

### Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Dirigenti		1	-1
Impiegati	23	22	3
Operai	164	156	6
Altri			
	<b>187</b>	<b>179</b>	<b>8</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello di Federambiente dei Servizi Ambientali.

**Attività****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

La voce non ricorre.

**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
780.025	441.818	338.207

**Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2008	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2009
Impianto e ampliamento	626			626	
Ricerca, sviluppo e pubblicità	313			313	
Diritti brevetti industriali					
Concessioni, licenze, marchi	34.122	75.751	8.800	26.387	74.686
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti	16.019	83.139			99.158
Altre	390.738	444.248	9	228.796	606.181
Arrotondamento			1	(1)	
	<b>441.818</b>	<b>603.138</b>	<b>8.810</b>	<b>256.121</b>	<b>780.025</b>

Nel corso del 2009 è continuata l'operazione di sostituzione di tutti gli applicativi aziendali il cui costo è indicato nella voce licenze.

La voce immobilizzazioni in corso ed acconti comprende i lavori di manutenzione straordinaria effettuati su beni di terzi (area cantiere di Verbania).

La voce altre immobilizzazioni immateriali è costituita principalmente dalle manutenzioni straordinarie effettuate sull'impianto di termoutilizzazione di Mergozzo e dai costi di avvio servizio nei comuni di Gignese, Stresa ed Arizzano, Bee, Premeno. Gli incrementi 2009 di tali sono rispettivamente di € 242.171 ed € 188.657.

**Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento	18.786	18.160			626
Ricerca, sviluppo e pubblicità	204.102	203.789			313
Diritti brevetti industriali					
Concessioni, licenze, marchi	173.575	139.453			34.122
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti	16.019				16.019
Altre	1.289.536	898.798			390.738
Arrotondamento					
	<b>1.702.018</b>	<b>1.260.200</b>			<b>441.818</b>

### Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Si indica qui di seguito la composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità iscritti con il consenso del Collegio sindacale, negli anni precedenti. Nell'esercizio la voce non ha subito variazioni.

#### Costi di impianto e ampliamento

Descrizione costi	Valore 31/12/2008	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2009
Costituzione	626			626	0
Trasformazione					
Fusione					
Aumento capitale sociale					
Altre variazioni atto costitutivo					
	<b>626</b>			<b>626</b>	<b>0</b>

#### Costi di ricerca e di sviluppo

Descrizione Costi	Valore 31/12/2008	Incremento esercizio	Decremento Esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2009
Incremento produzione	313			313	
Decremento costi produzione					
Decremento costi distribuzione					
	<b>313</b>			<b>313</b>	

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
4.250.782	3.841.022	409.760

**Terreni e fabbricati**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo	
Costo storico	1.949.096	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica		
Ammortamenti esercizi precedenti	(375.298)	
Svalutazione esercizi precedenti		
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>1.573.798</b>	di cui terreni 78.739
Acquisizione dell'esercizio	13.004	
Rivalutazione monetaria		
Rivalutazione economica dell'esercizio		
Svalutazione dell'esercizio		
Cessioni dell'esercizio		
Giroconti positivi (riclassificazione)		
Giroconti negativi (riclassificazione)		
Interessi capitalizzati nell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio	(61.767)	
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>1.525.035</b>	di cui terreni 78.739

In base al principio contabile OIC 16, il quale prevede lo scorporo della quota parte di costo riferita ai terreni di pertinenza delle aree fabbricabili, si evidenzia che non è stato necessario provvedere in tal senso in quanto il fabbricato della sede è stato costruito su area di proprietà comunale concessa alla società con diritto di superficie.

**Impianti e macchinario**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	526.467
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(391.952)
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>134.515</b>
Acquisizione dell'esercizio	2.933
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	(28.639)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(12.316)
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>96.493</b>

Si è proceduto ad una diversa appostazione contabile delle attrezzature di officina (prima ricomprese in tale voce) che sono state appostate tra le attrezzature.

In tale voce sono compresi i costi relativi all'impianto distributore di gasolio e gli impianti di lavaggio automezzi.

### Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.477.350
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.816.694)
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>660.656</b>
Acquisizione dell'esercizio	211.801
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	28.639
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(230.021)
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>671.075</b>

Rispetto all'esercizio precedente si è proceduto ad una diversa appostazione contabile delle attrezzature di officina (prima ricomprese nella voce impianti).

In tale voce sono comprese le attrezzature per il centro RD di Mergozzo, le attrezzature per i servizi di raccolta e altre attrezzature per i servizi generali.

### Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	5.531.293
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(4.203.473)
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>1.327.820</b>
Acquisizione dell'esercizio	843.629
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(357.503)
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>1.813.946</b>

Nella voce sono compresi automezzi per la raccolta rifiuti, che costituiscono la parte più rilevante della stessa. L'incremento della voce è costituita principalmente da acquisizione di nuovi automezzi che, a differenza del 2008 durante il quale si è fatto ricorso al leasing, sono stati acquistati in autofinanziamento. Sono anche ricompresi gli interventi di manutenzione straordinaria su automezzi che sono state capitalizzate.

**Immobilizzazioni in corso e acconti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2008	144.233
Acquisizione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>144.233</b>

Le immobilizzazioni in corso e acconti sono costituite da spese per studi e progetti per la realizzazione di un impianto a biomasse.

**Contributi in conto capitale**

I contributi in conto capitale, per la quota residua, sono iscritti tra i risconti passivi.

**III. Immobilizzazioni finanziarie**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.634.961	1.646.769	(11.808)

**Partecipazioni**

Descrizione	31/12/2008	Incremento	Decremento	31/12/2009
Imprese controllate	1.082.308	2.845		1.085.153
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altre imprese	426.931			426.931
Arrotondamento				
	<b>1.509.239</b>	<b>2.845</b>		<b>1.512.084</b>

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

**Imprese controllate**

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio	Riserve di utili/capitale soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione d'imposta
VCO TRASPORTI SRL	VERBANIA	611.000	1.085.161	2.845	100	1.085.161	

## Altre imprese

ConSer V.C.O. spa dispone, come è noto, di una partecipazione in SAIA spa di 12.459 azioni, corrispondente al 10,47% del capitale sociale. Il valore contabile di tale partecipazione risulta pari a € 426.931.

Le variazioni intervenute sono conseguenti a:

Incrementi	Acquisti	Rivalutazioni	Importo
Imprese controllate		2.845	2.845
Imprese collegate			
Imprese controllanti			
Altre imprese			
		<b>2.845</b>	<b>2.845</b>

Decrementi	Cessioni	Svalutazioni	Importo
Imprese controllate			
Imprese collegate			
Imprese controllanti			
Altre imprese			

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, con il metodo del patrimonio netto.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

La partecipazione in V.C.O. Trasporti (impresa controllata al 100%) è stata valutata con il metodo del patrimonio netto e conseguentemente, poichè la controllata ha chiuso il bilancio con un risultato positivo di € 2.845, è stata iscritta a bilancio una rivalutazione di pari importo della partecipazione stessa.

I dati relativi alla partecipazione in SAIA spa fanno riferimento al consuntivo 2008, non essendo ancora disponibile il bilancio consuntivo al 31/12/2009.

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

## Crediti

Descrizione	31/12/2008	Incremento	Decremento	31/12/2009
Imprese controllate				
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altri	137.530	3.005	17.658	122.877
Arrotondamento				
	<b>137.530</b>	<b>3.005</b>	<b>17.658</b>	<b>122.877</b>

La posta si riferisce a credito verso lo Stato per anticipo TFR anni 1997-1998 versati da Conservco azienda speciale e poi trasferiti nel bilancio della società in sede di trasformazione.

L'incremento del credito è dovuto alla rivalutazione operata il 31/12/2009 mentre il decremento è relativo alle compensazioni effettuate in corso d'anno.

**Azioni proprie**

La voce non ricorre.

**C) Attivo circolante****I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
786.494	714.822	71.672

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

La voce è costituita principalmente da ricambi impianto di termoutilizzazione, ricambi per automezzi di raccolta e altri materiali (contenitori e sacchi).

**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
5.737.871	4.382.208	1.355.663

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	4.810.554			4.810.554
Verso imprese controllate	135.121			135.121
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	441.026			441.026
Per imposte anticipate	62.452			62.452
Verso altri	79.285	209.433		288.718
Arrotondamento				
	<b>5.528.438</b>	<b>209.433</b>		<b>5.737.871</b>

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2009 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
<b>Crediti verso clienti</b>	<b>4.810.554</b>
<b>Crediti verso imprese controllate</b>	<b>135.121</b>
<b>Crediti tributari</b>	<b>441.026</b>
<i>Credito IVA da dichiarazione annuale</i>	<i>244.963</i>
<i>Credito per acconto imposte IRES</i>	<i>193.811</i>
<i>Credito per imposta sostitutiva TFR</i>	<i>1.245</i>
<i>Credito per ritenuta fiscale interessi attivi</i>	<i>1.007</i>
<b>Crediti per imposte anticipate</b>	<b>62.452</b>
<b>Crediti verso altri</b>	<b>288.718</b>
<b>TOTALE</b>	<b>5.737.871</b>

Le imposte anticipate per Euro 62.452 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante

apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2008	139.237		139.237
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio	25.000		25.000
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>164.237</b>		<b>164.237</b>

Nell'esercizio 2009 si è provveduto ad effettuare un accantonamento di € 25.000 ad integrazione del fondo esistente.

I crediti sono riferiti interamente ad operazioni effettuate in Italia.

### III. Attività finanziarie

La voce non ricorre.

### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.087.259	1.458.455	(371.196)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008
Depositi bancari e postali	1.085.231	1.456.513
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	2.028	1.942
Arrotondamento		
	<b>1.087.259</b>	<b>1.458.455</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
71.559	299.193	(227.634)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
<b>RATEI ATTIVI</b>	
previsione risarcimenti danni su sinistri attivi	3.206
contributi di esercizio da incassare	3.906
altro	314
<b>RISCONTI ATTIVI</b>	
premi assicurativi	2.944
fatture competenza 2009	36.378

risconti attivi da leasing	24.811
Altri di ammontare non apprezzabile	
	<b>71.559</b>

## Passività

### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
3.910.282	3.884.268	26.014

Descrizione	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
Capitale	1.727.042			1.727.042
Riserva da sovrapprezzo az.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	37.546	1.442		38.988
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	519.884	27.398		547.282
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari				
Riserva ammortamento anticipato				
Riserva per acquisto azioni proprie				
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ				
Riserva azioni (quote) della società controllante				
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione				
Riserva per utili su cambi				
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)		(2)	
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;				
Riserve di cui all'art. 15 d.l. n. 429/1982, convertito nella legge n. 516/1982				
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413.				
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.				
Varie altre riserve	1.593.183			1.579.533
Fondo contributi in conto capitale				
Fondi riserve in sospensione di imposta				
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)				
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992				
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993				
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Riserva per conversione EURO				
riserva da rivalutazione a seguito perizia 01/03/2004	1.570.958			1.570.958
riserva per credito Vs regione ripiano	22.225		13.650	8.575

perdite 1997				
Conto personalizzabile				
Altre .				
Arrotondamento .				
Utili (perdite) portati a nuovo	(22.225)		(13.650)	(8.575)
Utile (perdita) dell'esercizio	28.840	26.012	28.840	26.012
	<b>3.884.268</b>	<b>54.852</b>	<b>28.838</b>	<b>3.910.282</b>

La riserva di rivalutazione di € 1.570.958 è stata iscritta a bilancio a seguito della perizia di stima, effettuata dal perito nominato dal Tribunale, sul patrimonio della società alla data del 1/03/2004.

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	1.727.042	1
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Quote		
<b>Totale</b>		

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	1.727.042	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	38.988				
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	2.126.815	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(8.575)	A, B, C			
<b>Totale</b>					

Quota non distribuibile

#### **Residua quota distribuibile**

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

#### **Riserve incorporate nel capitale sociale**

La voce non ricorre.

#### **B) Fondi per rischi e oneri**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.082.538	886.793	195.745

Descrizione	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
Per trattamento di quiescenza				
Per imposte, anche differite	132.765		44.255	88.510
Altri	754.028	240.000		994.028
Arrotondamento				
	<b>886.793</b>	<b>240.000</b>	<b>44.255</b>	<b>1.082.538</b>

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi ad utilizzi dell'esercizio.

La diminuzione dei fondi per imposte differite è dovuta alla rateizzazione della plusvalenza generata dalla cessione dell'immobile di corso Cairoli (operazione effettuata nel 2007).

La voce "altri accantonamenti per rischi" al 31/12/2008 era costituita dalle seguenti voci:

- passività potenziale causa Grillo: € 48.723
- rischio IVA su contratto di servizio TPL anni 1999-2000 con Provincia del VCO: € 107.951
- passività potenziali da contenzioso INPS: € 447.354
- rischio chiusura anticipata impianto di termoutilizzazione: € 150.000

Il fondo rischi per contenzioso INPS nel 2008 era stato aumentato in modo tale da coprire interamente il rischio previsto su versamento dei contributi minori (malattia e CUAF) sul personale inquadrato INPDAP e sul versamento della contribuzione DS.

Nel mese di aprile 2010 il Tribunale di Verbania, in primo grado di giudizio ha dato ragione alla nostra società in merito al contenzioso per il versamento dei contributi minori. Si attende ora di sapere se l'INPS intenderà proporre appello. Si ritiene prudentiale mantenere a bilancio il fondo rischi fino a che non saranno esperiti tutti i gradi di giudizio.

In relazione alla richiesta di contribuzione per DS da parte dell'INPS non si sono verificati sviluppi.

Durante l'esercizio 2009 si è provveduto ad effettuare ulteriori accantonamenti per rischi, come di seguito meglio dettagliato:

- accantonamento per bonifica ex sede di corso Cairoli: € 130.000. Nel 2007 la nostra società ha venduto l'immobile ex sede Aspan. L'acquirente, a seguito di verifiche richieste dal Comune per consentire la variazione di destinazione d'uso dell'area, ha riscontrato un inquinamento causato dal vecchio distributore di gasolio. Il costo per la bonifica dell'area è carico di chi ha provocato l'inquinamento e quindi la nostra società è chiamata a rispondere dei danni provocati. Il costo stimato per la bonifica dell'area è di circa 200.000€. È in corso una trattativa con la società attuale proprietaria dell'area che potrebbe portare anche ad un accordo transattivo. Si ritiene opportuno allocare a bilancio l'importo indicato a copertura del rischio.
- accantonamento per rischio per ipotesi di realizzazione anticipata del progetto di riconversione industriale dell'impianto di termoutilizzazione di Mergozzo in relazione alla scadenza della concessione al 31/12/2012: € 110.000 ad incremento del fondo già costituito nell'esercizio 2008, per gli oneri che potrebbero derivare alla società per svalutazione di alcune poste patrimoniali attive.

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.448.782	1.515.285	(66.503)

La variazione è così costituita:

Variazioni	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
TFR, movimenti del periodo	1.515.285	366.471	432.974	1.448.782

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Il valore del fondo al 31/12/2009 rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2009 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il valore del debito risultante a bilancio è al netto delle quote versate ai fondi di previdenza complementare e al fondo di tesoreria INPS.

#### D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
7.514.935	6.032.842	1.482.093

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	231.909	559.759		791.668
Debiti verso altri finanziatori	71.502			71.502
Acconti	43.500			43.500
Debiti verso fornitori	5.244.501			5.244.501
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate	560.836			560.836
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	156.706			156.706
Debiti verso istituti di previdenza	315.622			315.622
Altri debiti	330.600			330.600
Arrotondamento				
	<b>6.955.176</b>	<b>559.759</b>		<b>7.514.935</b>

I debiti più rilevanti al 31/12/2009 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
<b>Debiti verso banche</b>	<b>791.668</b>
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>71.502</b>
<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>5.244.501</b>
<b>Debiti verso imprese controllate</b>	<b>560.836</b>
<b>Cauzioni da fornitori</b>	<b>43.500</b>
<b>Debiti tributari</b>	<b>156.706</b>
Debiti per IRES	0

Debiti per IRAP	412
Debiti per IRPEF ritenute al personale	148.658
Debiti per IRPEF a terzi	4.337
Debiti per imposta sost. (affranc. amm.ti anticipati)	3.299
<b>Debiti verso istituti di previdenza</b>	<b>315.622</b>
<b>Altri debiti</b>	<b>330.600</b>
Debiti verso dipendenti per ratei ferie e saldo premio risultato	321.103
Debiti per cessioni stipendio	6.989
Debiti per ritenute sindacali	2.276
Debiti per ritenute assicurative	232

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2009, pari a Euro 791.668, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I "Debiti verso imprese controllate" comprendono debiti per trasferimenti di liquidità dalla controllata che dovranno essere restituiti entro la fine dell'anno.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

## E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
392.414	465.099	(72.685)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
<b>RATEI PASSIVI</b>	
Contributo smaltimento rifiuti 4° trimestre 2009	36.270
Regolazione premio INAIL	12.513
Affitti passivi	12.000
Regolazione premio assicurazioni	10.870
Quote associative	8.030
Altro	246
<b>RISCONTI PASSIVI</b>	
Quote contributi in conto capitale di competenza anni succes	312.485
Altri di ammontare non apprezzabile	
	<b>392.414</b>

## Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	1.520.267		1.520.267
Impegni assunti dall'impresa			
Beni di terzi presso l'impresa			
Altri conti d'ordine		945.876	(945.876)
	<b>1.520.267</b>	<b>945.876</b>	<b>574.391</b>

In questa voce sono comprese garanzie finanziarie alla controllata V.C.O. Trasporti per € 650.000 e fidejussioni prestate a favore di terzi per € 870.267.

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
18.134.524	17.775.885	358.639

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	17.937.948	17.431.302	506.646
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	196.576	344.583	(148.007)
	<b>18.134.524</b>	<b>17.775.885</b>	<b>358.639</b>

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

### Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria	31/12/2009
<b>Vendite merci</b>	<b>1.569.502</b>
Vendita materiali da raccolta rifiuti	1.555.412
Vendite altre materie	14.090
<b>Prestazioni di servizi</b>	<b>16.368.446</b>
Ricavi settore smaltimento	4.544.127
<i>Smaltimento rifiuti da bacino</i>	<i>2.942.327</i>
<i>Smaltimento rifiuti da fuori bacino</i>	<i>1.295.693</i>
<i>Vendita energia elettrica</i>	<i>290.595</i>
<i>Altri ricavi smaltimento</i>	<i>15.511</i>
Ricavi settore raccolta	11.544.158
<i>Servizi di raccolta rifiuti</i>	<i>9.813.889</i>
<i>Smaltimento materiali</i>	<i>1.730.270</i>
Ricavi prest. servizi amministrativi	280.160
<i>Prestazioni serv. amministr. a controllata</i>	<i>127.000</i>
<i>Servizio di gestione sportelli TIA</i>	<i>153.160</i>
<b>Fitti attivi</b>	<b>28.200</b>
<b>Contributi di esercizio</b>	<b>5.114</b>
<b>Quota annua contributi in conto capitale</b>	<b>103.835</b>
<b>Altro</b>	<b>59.427</b>
	<b>18.134.524</b>

### Ricavi per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

I ricavi sono integralmente conseguiti in Italia.

**B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
17.670.761	17.163.967	506.794

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.537.422	1.614.757	(77.335)
Servizi	6.670.778	6.206.210	464.568
Godimento di beni di terzi	311.313	633.523	(322.210)
Salari e stipendi	5.206.909	4.640.445	566.464
Oneri sociali	1.758.204	1.536.138	222.066
Trattamento di fine rapporto	366.471	351.181	15.290
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		24.733	(24.733)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	256.121	219.861	36.260
Ammortamento immobilizzazioni materiali	661.607	693.467	(31.860)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	25.000	20.000	5.000
Variazione rimanenze materie prime	(71.698)	(127.165)	55.467
Accantonamento per rischi	240.000	635.305	(395.305)
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	708.634	715.512	(6.878)
	<b>17.670.761</b>	<b>17.163.967</b>	<b>506.794</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Altre svalutazioni delle immobilizzazioni**

La voce non ricorre.

**Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

La voce non ricorre.

**Accantonamento per rischi**

Come sopra meglio illustrato sono stati effettuati accantonamenti per rischio bonifica ex sede corso Cairoli per € 130.000 e su rischio di chiusura anticipata dell'impianto di termoutilizzazione per € 110.000.

**Altri accantonamenti**

È stato effettuato accantonamento al fondo svalutazione crediti per € 25.000.

**Oneri diversi di gestione**

Sono pari a € 708.634. Le voci principali sono costituite da € 457.000 di restituzione quota CONAI al COB Verbania, contributo per incenerimento rifiuti al Comune di Mergozzo e alla Provincia del V.C.O. per € 150.268, imposte e tasse non sul reddito per € 62.388 e quote associative per € 24.341.

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
9.109	14.249	(5.140)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	63.514	104.842	(41.328)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(54.405)	(90.593)	36.188
Utili (perdite) su cambi			
	<b>9.109</b>	<b>14.249</b>	<b>(5.140)</b>

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				3.840	3.840
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi				59.674	59.674
Arrotondamento					
				<b>63.514</b>	<b>63.514</b>

Sono compresi interessi attivi su conti correnti bancari e postali e interessi attivi per ritardato pagamento applicati ai Comuni.

**Interessi e altri oneri finanziari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari				4.983	4.983
Interessi fornitori				6.137	6.137
Interessi medio credito				43.285	43.285
Sconti o oneri finanziari					
Interessi su finanziamenti					
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni					
Altri oneri su operazioni finanziarie					
Accantonamento al fondo rischi su cambi					
Arrotondamento					
				<b>54.405</b>	<b>54.405</b>

**Utile e perdite su cambi**

La voce non ricorre.

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.845	185.769	(182.924)

**Rivalutazioni**

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Di partecipazioni	2.845	185.769	(182.924)
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
	<b>2.845</b>	<b>185.769</b>	<b>(182.924)</b>

**Svalutazioni**

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Di partecipazioni			
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			

**E) Proventi e oneri straordinari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
23.312	(101.496)	124.808

Di seguito si riporta il dettaglio dei proventi e oneri straordinari.

Descrizione	31/12/2009	Anno precedente	31/12/2008
Plusvalenze da alienazioni		Plusvalenze da alienazioni	8.811
Rimborsi da cause	38.658	Storno f.do imposte differite x affranc. amm.ti anticipati	51.508
Ricavi competenza esercizi precedenti	18.927	Conguagli COREPLA periodo 1/1/2004 - 31/3/2005	49.928
Rimborso cauzione ASPAN ponte radio	7.220	Minori erogazioni premio di risultato 2007	28.471
Contributi c/esercizio anni precedenti	5.350	Addebito quota 2007 utenze a VCO Trasporti	16.449
		Conguaglio vendita energia elettrica anno 2003	10.110
Varie	7.518	Varie	51.203
<b>Totale proventi</b>	<b>77.673</b>	<b>Totale proventi</b>	<b>216.480</b>
Minusvalenze		Minusvalenze	(12.216)
Imposte esercizi		Imposte esercizi	

Maggiori imposte esercizi precedenti	(28.248)	IRES anni 2004-2007 a VCO Trasporti x consolidato fiscale	(107.200)
Fatture anni precedenti	(9.861)	Insussistenza attiva x impianto di compostaggio ante 2004	(78.363)
Minori ricavi competenza esercizi precedenti	(6.360)	Conguaglio vendita energia elettrica anno 2007	(66.168)
		Fatture anni precedenti	(19.964)
		Oneri sociali su premio di risultato 2007	(15.781)
Varie	(9.892)	Varie	(18.284)
<b>Totale oneri</b>	<b>(54.361)</b>	<b>Totale oneri</b>	<b>(317.976)</b>
	<b>23.312</b>		<b>(101.496)</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
	473.017	681.600	(208.583)
Imposte	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	557.740	695.080	(137.340)
IRES	252.241	389.993	(137.752)
IRAP	305.499	305.087	412
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	(84.723)	(13.480)	(71.243)
IRES	(74.200)	(10.771)	(63.429)
IRAP	(10.523)	(2.709)	(7.814)
	<b>473.017</b>	<b>681.600</b>	<b>(208.583)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

A decorrere dall'esercizio 2004 la società e la controllata V.C.O. Trasporti srl hanno esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale che consente di determinare l'IRES su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società. Nel 2007 è stata deliberata la proroga per 3 esercizi dello stesso.

Conseguentemente nel debito per imposte IRAP è iscritto anche il debito della controllata per l'IRES dovuta per l'anno 2009; parimenti è stato iscritto un credito nei confronti della stessa di pari importo.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

#### Fiscalità differita/anticipata

La fiscalità differita viene espressa dal fondo imposte differite, pari a € 88.510, riferito alla tassazione rateizzata della plusvalenza sulla cessione dell'immobile di corso Cairoli effettuata nel 2007.

Le imposte anticipate sono state calcolate anche sull'accantonamento a rischi per bonifica della ex sede di corso Cairoli e sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

**Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti**

Descrizione differenze temporali dedotte nell'esercizio	Imposte anticipate anni precedenti - riassorbimento			Descrizione differenze temporali rinviate	Incrementi anno 2009			Imposte anticipate anno 2009
	(a)				(b)			
	Imponibile	aliquota	imposta		Imponibile	aliquota	imposta	
Accantonamento rischi bonifica corso Cairoli					130.000	31,40%	40.820	
Contributi art. 99 TUIR	4.950	31,40%	1.554		5.398	31,40%	1.695	
Spese di rappresentanza	1.571	31,40%	493					
<b>TOTALE</b>	<b>2.048</b>				<b>42.515</b>			<b>40.467</b>

Descrizione differenze temporali dedotte nell'esercizio	Imposte differite anni precedenti - riassorbimento			Descrizione differenze temporali rinviate	Incrementi anno 2009			Imposte differite anno 2009
	(a)				(b)			
	Imponibile	aliquota	imposta		Imponibile	aliquota	imposta	
Plusvalenza rateizzata					140.940	31,40%	44.255	
<b>TOTALE</b>					<b>44.255</b>			<b>44.255</b>

**Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

La società ha in essere n. 38 contratti di locazione finanziaria per i principali dei quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. M0022385 (ex n. 803470 del 09/03/2004)

durata del contratto di leasing mesi 84  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 37.450  
maxicanone pari a Euro 3.745

contratto di leasing n. M0022386 (ex n. 803473 del 09/03/2004)

durata del contratto di leasing mesi 84  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 15.300  
Maxicanone pari a Euro 1.530

contratto di leasing n. M0022387 (ex n. 806472 del 01/11/2004)

durata del contratto di leasing mesi 60  
bene utilizzato N. 01 carrello elevatore  
costo del bene in Euro 38.600  
Maxicanone pari a Euro 3.860

contratto di leasing n. M0022388 (ex n. 803474 del 01/01/2005)

durata del contratto di leasing mesi 60  
bene utilizzato N. 01 autospazzatrice  
costo del bene in Euro 115.300  
Maxicanone pari a Euro 6.280,20

contratto di leasing n. TS 260947 del 27/09/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato n. 01 autocarro  
costo del bene in Euro 133.000  
Maxicanone pari a Euro 1.348,29

contratto di leasing n. TS 261066 del 08/11/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato mezzo n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 74.500  
Maxicanone pari a Euro 763.09

contratto di leasing n. TS 261085 del 20/11/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 98.940;  
Maxicanone pari a Euro 1.015;

contratto di leasing n. TS 261087 del 20/11/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Piaggio Porter  
costo del bene in Euro 14.300;  
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261088 del 20/11/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Piaggio Porter  
costo del bene in Euro 14.300;  
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261089 del 20/11/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Piaggio Porter  
costo del bene in Euro 14.300;  
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261092 del 20/11/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Spazzatrice  
costo del bene in Euro 110.000;  
Maxicanone pari a Euro 1.128;

contratto di leasing n. TS 260758 del 03/08/2006

durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato N. 01 mezzo Isuzu  
costo del bene in Euro 31.391;  
Maxicanone pari a Euro 313.91;

contratto di leasing n. TS 260817 del 31/07/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato N. 01 Piaggio Porter  
costo del bene in Euro 15.458;  
Maxicanone pari a Euro 154.58;

contratto di leasing n. TS 260818 del 31/07/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato N. 01 Piaggio  
costo del bene in Euro 15.458;  
Maxicanone pari a Euro 154.58;

contratto di leasing n. TS 260877 del 04/08/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato N. 01 Mezzi Isuzu  
costo del bene in Euro 49.440;  
Maxicanone pari a Euro 494.40;

contratto di leasing n. TS 260900 del 14/09/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato N. 01 Mezzi Iveco  
costo del bene in Euro 99.475;  
Maxicanone pari a Euro 994,75;

contratto di leasing n. TS 261061 del 08/11/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato N. 01 Mezzi Iveco  
costo del bene in Euro 185.500;  
Maxicanone pari a Euro 1.900;

contratto di leasing n. TS 261086 del 20/11/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Iveco Stralis  
costo del bene in Euro 159.050;  
Maxicanone pari a Euro 1.631;

contratto di leasing n. TS 261090 del 20/11/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Piaggio Porter  
costo del bene in Euro 14.300;  
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261091 del 20/11/2006  
durata del contratto di leasing mesi 119  
bene utilizzato Piaggio Porter B16  
costo del bene in Euro 14.300;  
Maxicanone pari a Euro 146.68;

contratto di leasing n. TS 261214 del 18/01/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 155.000,  
maxicanone pari a Euro 1.593,58;

contratto del leasing n. TS 261215 del 18/01/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 2 autocarri  
costo del bene in Euro 60.000;  
maxicanone pari a Euro 600,00;

contratto del leasing n. TS 261216 del 18/01/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 46.000;  
maxicanone pari a Euro 472,94;

contratto del leasing n. 811255/001 del 18/05/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 spazzatrice  
costo del bene in Euro 73.700;  
maxicanone pari a Euro 756,90;

contratto del leasing n. 811274/001 del 18/05/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 spazzatrice  
costo del bene in Euro 73.700;  
maxicanone pari a Euro 756,90;

contratto del leasing n. 812252/001 del 18/05/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 104,617,50;  
maxicanone pari a Euro 1074,50;

contratto del leasing n. 812264/001 del 18/05/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 104.617,50;  
maxicanone pari a Euro 1074,50;

contratto del leasing n. 813212/001 del 01/06/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 102.300;  
maxicanone pari a Euro 1.050,68

contratto del leasing n. 813223/001 del 01/06/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 102.300;  
maxicanone pari a Euro 1.050,68;

contratto del leasing n. 816029/001 del 11/07/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 38.240;  
maxicanone pari a Euro 392,80;

contratto del leasing n. 816044/002 del 11/07/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 38.240;  
maxicanone pari a Euro 392,80;

contratto del leasing n. 816051/003 del 11/07/2007  
durata del contratto mesi 119  
bene utilizzato n. 1 autocarro  
costo del bene in Euro 38.240;  
maxicanone pari a Euro 392,80;

contratto del leasing n. 816030/001 del 11/07/2007  
 durata del contratto mesi 119  
 bene utilizzato n. 1 autocarro  
 costo del bene in Euro 39.270;  
 maxicanone pari a Euro 403,38;

contratto del leasing n. 816036/001 del 11/07/2007  
 durata del contratto mesi 119  
 bene utilizzato n. 1 autocarro  
 costo del bene in Euro 39.270;  
 maxicanone pari a Euro 403,38;

contratto del leasing n. 816037/002 del 11/07/2007  
 durata del contratto mesi 119  
 bene utilizzato n. 1 autocarro  
 costo del bene in Euro 39.270;  
 maxicanone pari a Euro 403,38;

contratto del leasing n. 816437/001 del 17/07/2007  
 durata del contratto mesi 119  
 bene utilizzato n. 1 autocarro  
 costo del bene in Euro 27.500;  
 maxicanone pari a Euro 282,50;

contratto del leasing n. 816035/001 del 11/07/2007  
 durata del contratto mesi 119  
 bene utilizzato n. 1 autocarro  
 costo del bene in Euro 39.270;  
 maxicanone pari a Euro 403,38;

contratto di leasing n. 830747 del 12/05/2008  
 durata del contratto mesi 120  
 bene utilizzato n. 1 autocarro (M678)  
 costo del bene in Euro 159.050  
 maxicanone pari a Euro 1.590,50

Conformemente alle indicazioni fornite dal documento OIC 1 - I PRINCIPALI EFFETTI DELLA RIFORMA DEL DIRITTO SOCIETARIO SULLA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO, nella tabella seguente sono fornite le informazioni sugli effetti che si sarebbero prodotti sul Patrimonio Netto e sul Conto Economico rilevando le operazioni di locazione finanziaria con il metodo finanziario rispetto al criterio cosiddetto patrimoniale dell'addebito al Conto Economico dei canoni corrisposti.

#### Attività

##### a) Contratti in corso

Beni in leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 366.890 alla fine dell'esercizio precedente	2.164.060
+ Beni acquisiti in leasing finanziario nel corso dell'esercizio	
- Beni in leasing finanziario riscattati nel corso dell'esercizio	88.480
- Quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	121.494
+ / - Rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Beni in leasing finanziario al termine dell'esercizio, al netto degli ammortamenti complessivi pari a Euro 422.962	1.954.092

##### b) Beni riscattati

Maggior valore complessivo dei beni riscattati, determinato secondo la metodologia finanziaria, rispetto al loro valore netto contabile alla fine dell'esercizio

##### c) Passività

Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario alla fine dell'esercizio precedente (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 214.452 scadenti da 1 a 5 anni Euro 916.315 e Euro 841.605 scadenti oltre i 5 anni)	1.972.372
--	-----------

+ Debiti impliciti sorti nell'esercizio	
- Riduzioni per rimborso delle quote capitale	212.911
- Riduzioni per riscatti nel corso dell'esercizio	1.539
Debiti impliciti per operazioni di leasing finanziario al termine dell'esercizio (di cui scadenti nell'esercizio successivo Euro 219.665 scadenti da 1 a 5 anni Euro 949.705 e Euro 588.552 scadenti oltre i 5 anni)	1.757.922
<b>d) Effetto complessivo lordo alla fine dell'esercizio (a+b-c)</b>	195.227
<b>e) Effetto netto fiscale</b>	
<b>f) Effetto sul Patrimonio Netto alla fine dell'esercizio (d-e)</b>	195.227
L'effetto sul Conto Economico può essere così rappresentato	
Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	282.384
Rilevazione degli oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	(5.772)
Rilevazione di	
- quote di ammortamento	
- su contratti in essere	121.494
- su beni riscattati	
- rettifiche/riprese di valore su beni in leasing finanziario	
Effetto sul risultato prima delle imposte	166.662
Rilevazione dell'effetto fiscale	
<b>Effetto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario</b>	166.662

### Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

### Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	39.326
Collegio sindacale	19.874

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
dott. Paolo Micotti